

HAFTANIN ÖNE ÇIKAN TÜRKİYE HABERLERİ

Ekim sonu itibarıyla toplam kurulu gücün yüzde 9'unun ve yenilenebilir enerji kurulu gücünün yüzde 17,5'inin rüzgar enerjisinden oluştuğunu söyleyen Bakan Fatih Dönmez, "Bu santrallerle 9,6 milyon hanenin elektrik tüketimini sağlayabilme imkânına kavuştuk" dedi. Dönmez, gelecek 30 yıl içinde yapılacak yatırımlarla bu alanda 4 trilyon dolarlık bir ekonomi oluşacağını belirtti. Bakan Dönmez, Türkiye'nin bu yıl sektörde Avrupa'daki en büyük 5'inci üretici konumuna geldiğine ve üretim kapasitesinin yüzde 80'ini ihraç ettiğine dikkat çekti. Dünyanın en büyük türbin imalatçılarından Türkiye'de de faaliyet gösterdiğini söyleyen Dönmez, "Rüzgârı, Türkiye'nin ikinci otomotiv sektörü yapmaya niyetliyiz" ifadesini kullandı.

Rüzgardan elektrik üretiminde 25 Kasım'da rekor kırıldı. Bakan Dönmez, "Kasım rüzgarları enerjinin çarklarını döndürmeye devam ediyor. 6 Kasım'daki rüzgardan elektrik üretim rekorumuzu 25 Kasım'da 153.035 MWh ile yeniden kırdık. Rüzgarımız, tarihte ilk defa tüm yenilenebilir kaynakların toplam üretimini geride bıraktı" dedi. Paylaşılan grafiğe göre, doğal gazdan elektrik üretimi yüzde 31,2 pay ile 284 bin 926 megavatsaat olarak gerçekleşti. İthal kömürden üretilen 185 bin 905 megavatsaat elektrik toplam üretimin yüzde 20,4'ünü karşıladı. Bununla birlikte, bir günde iki rekor kırılarak, Türkiye enerji tarihinde ilk defa rüzgar santrallerinden bir günde elde edilen elektrik diğer tüm yenilenebilir enerji santralleri toplamından fazla üretim sağladı.

Enerji alanında düzenlemeler içeren Elektrik Piyasası Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun Teklifi, TBMM Genel Kurulunda kabul edildi. Konuyla ilgili açıklamalarda bulunan Bakan Dönmez: "Enerji ve madencilikte birçok yeniliği içeren kanun teklifi TBMM Genel Kurulunda kabul edildi. Kanunla birlikte enerjide üretim çarklarını daha güçlü çevirecek, yer altı kaynaklarımızı milletimizin hizmetine daha etkin sunacağız." dedi. Doğal Gaz Piyasası Kanunu'na, Organize Toptan Doğal Gaz Satış Piyasası (OTSP) tanımı eklenecek. LNG ihracatı yapmak isteyen tüzel kişiler, ihracat lisanslarına kaydedilmesi ve yurt içinde teslim faaliyetinde bulunmama şartıyla, LNG taşıma faaliyetinde bulunabilecek. Kanuna göre, jeotermal akışkanın, doğrudan veya dolaylı olarak seralarda elektrik üretimi ve konut ısıtmasında kullanıldığı tesislerde gayrisafi hasılatının yüzde 1'i tutarında idare payı ödenecek. Tüketicilerden ve üreticilerden elektriğe bağlantı bedeli alınmayacak. Bakanlık, genel aydınlatma giderlerini karşılayacak.